CHÍNH PHỦ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /2017/NĐ-CP
	Hà Nội, ngày     tháng      năm 2017

NGHỊ ĐỊNH
Quy định chi tiết một số điều của Luật đấu giá tài sản

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19  tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Đấu giá tài sản ngày 17 tháng 11 năm 2016;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tư pháp;
Chính phủ ban hành Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật đấu giá tài sản.
Chương I

 QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị định này quy định chi tiết việc cấp, thu hồi Thẻ đấu giá viên, hình thức đấu giá trực tuyến, đăng ký hoạt động đối với doanh nghiệp đấu giá tài sản thành lập trước ngày Luật đấu giá tài sản có hiệu lực thi hành.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Nghị định này áp dụng với các tổ chức đấu giá tài sản, đấu giá viên, cơ quan quản lý nhà nước về đấu giá tài sản, các cá nhân, tổ chức có liên quan.

Chương II
QUY ĐỊNH CHI TIẾT
Mục 1

CẤP, THU HỒI THẺ ĐẤU GIÁ VIÊN

Điều 3. Thủ tục cấp Thẻ đấu giá viên
1. Tổ chức đấu giá tài sản nộp trực tiếp hoặc gửi qua hệ thống bưu chính 01 (một) bộ hồ sơ đề nghị cấp Thẻ đấu giá viên cho đấu giá viên của tổ chức mình đến Sở Tư pháp nơi tổ chức đấu giá tài sản có trụ sở. Hồ sơ bao gồm:

 a) Giấy đề nghị cấp Thẻ đấu giá viên theo mẫu do Bộ Tư pháp ban hành;

b) Bản sao có chứng thực hoặc bản sao kèm bản chính để đối chiếu Chứng chỉ hành nghề đấu giá của các đấu giá viên được đề nghị cấp Thẻ.

c) 01 ảnh màu cỡ 3 cm x 4 cm (ảnh chụp không quá 06 tháng trước ngày nộp ảnh).
2. Trong thời hạn 10 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ theo quy định tại khoản 1 Điều này, Sở Tư pháp cấp Thẻ đấu giá viên; trường hợp từ chối thì phải thông báo lý do bằng văn bản.

Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày cấp Thẻ đấu giá viên, Sở Tư pháp đăng tải danh sách đấu giá viên trên Cổng thông tin điện tử của Sở Tư pháp, đồng thời gửi Bộ Tư pháp.
3. Trường hợp đấu giá viên hành nghề trong tổ chức bị mất Thẻ đấu giá viên hoặc Thẻ đấu giá viên bị hư hỏng không thể sử dụng được, tổ chức đấu giá tài sản nộp trực tiếp hoặc qua hệ thống bưu chính 01 bộ hồ sơ đề nghị cấp lại Thẻ đấu giá viên của đấu giá viên đó đến Sở Tư pháp nơi tổ chức đấu giá tài sản có trụ sở. Hồ sơ bao gồm:

a) Giấy đề nghị cấp lại Thẻ đấu giá viên theo mẫu do Bộ Tư pháp ban hành;

b) 01 ảnh màu cỡ 3 cm x 4 cm (ảnh chụp không quá 06 tháng trước ngày nộp ảnh);

Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Sở Tư pháp cấp lại Thẻ đấu giá viên; trường hợp từ chối thì phải thông báo lý do bằng văn bản.

4. Đấu giá viên chỉ được điều hành cuộc đấu giá sau khi được Sở Tư pháp cấp Thẻ. Khi điều hành cuộc đấu giá tài sản đấu giá viên phải đeo Thẻ.

Bộ Tư pháp quy định mẫu phôi Thẻ đấu giá viên.
Điều 4. Thủ tục thu hồi Thẻ đấu giá viên

1. Trong thời hạn 15 ngày, kể từ ngày nhận được quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc thu hồi Chứng chỉ hành nghề đấu giá theo quy định tại khoản 1 Điều 16 của Luật đấu giá tài sản Sở Tư pháp nơi cấp Thẻ đấu giá viên quyết định thu hồi Thẻ đấu giá viên và gửi quyết định cho người bị thu hồi Thẻ, tổ chức đấu giá tài sản nơi người đó hành nghề, đồng thời đăng tải thông tin về việc thu hồi Thẻ trên Cổng thông tin điện tử của Sở Tư pháp.

 2. Thẻ đấu giá viên không còn giá trị sử dụng kể từ thời điểm Sở Tư pháp ra quyết định thu hồi Thẻ.
Trường hợp đấu giá viên không còn làm việc tại tổ chức đấu giá tài sản đã đề nghị cấp Thẻ cho mình thì Thẻ đấu giá viên của đấu giá viên đó không còn giá trị sử dụng.

Mục 2
HÌNH THỨC ĐẤU GIÁ TRỰC TUYẾN

Điều 5. Hình thức đấu giá trực tuyến
1. Tổ chức đấu giá tài sản, Hội đồng đấu giá tài sản thực hiện trình tự, thủ tục đấu giá tài sản quy định của Luật đấu giá tài sản.

Trường hợp cuộc đấu giá được thực hiện bằng hình thức đấu giá trực tuyến thì tổ chức đấu giá tài sản sử dụng trang thông tin điện tử đấu giá trực tuyến của tổ chức mình hoặc ký hợp đồng với tổ chức đấu giá tài sản khác có trang thông tin điện tử đấu giá trực tuyến để tổ chức cuộc đấu giá.

Trường hợp cuộc đấu giá do Hội đồng đấu giá tài sản thực hiện thì Hội đồng ký hợp đồng với tổ chức đấu giá tài sản có trang thông tin điện tử đấu giá trực tuyến để tổ chức cuộc đấu giá.

2. Trang thông tin điện tử đấu giá trực tuyến được xây dựng và vận hành theo quy định của pháp luật về truyền thông thông tin và pháp luật về thương mại điện tử.

Điều 6. Nguyên tắc đấu giá trực tuyến

1. Tuân thủ nguyên tắc đấu giá tài sản.
2. Bảo mật về tài khoản truy cập, việc tham gia đấu giá, diễn biến của cuộc đấu giá, giá đã trả, thông tin về người tham gia đấu giá và các thông tin liên quan khác.
3. Đảm bảo an toàn, an ninh mạng.
4. Bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người có tài sản, người tham gia đấu giá và cá nhân, tổ chức có liên quan.
Điều 7. Điều kiện thực hiện hình thức đấu giá trực tuyến

1. Tổ chức đấu giá tài sản thành lập trang thông tin điện tử đấu giá trực tuyến để đấu giá dưới hình thức trực tuyến theo quy định của Luật đấu giá tài sản phải đáp ứng các điều kiện sau đây:
a) Có hệ thống hạ tầng kỹ thuật cần thiết để thực hiện đấu giá trực tuyến;
b) Có đội ngũ nhân viên điều hành hệ thống kỹ thuật trang thông tin điện tử đấu giá trực tuyến có trình độ chuyên môn về công nghệ thông tin;
c) Có phương án, giải pháp kỹ thuật bảo đảm vận hành an toàn hệ thống kỹ thuật trang thông tin điện tử đấu giá trực tuyến.

2. Hệ thống hạ tầng kỹ thuật để thực hiện đấu giá trực tuyến phải có các chức năng tối thiểu sau đây:

a) Đảm bảo tính an toàn, bảo mật về tài khoản truy cập, việc tham gia trả giá, giá đã trả và các thông tin về người tham gia đấu giá;

b) Ghi nhận và lưu trữ tất cả thông tin liên quan đến việc tổ chức đấu giá, việc đăng ký tham gia đấu giá, việc trả giá, việc rút lại giá đã trả và những thông tin cần thiết khác trong quá trình đấu giá.
Điều 8. Thẩm định điều kiện thực hiện hình thức đấu giá trực tuyến

1. Tổ chức đấu giá tài sản đáp ứng điều kiện quy định tại Điều 7 Nghị định này muốn thực hiện hình thức đấu giá trực tuyến gửi đề án đấu giá trực tuyến đến Bộ Tư pháp để được phê duyệt. Đề án đấu giá trực tuyến phải có các nội dung quy định tại Điều 7 của Nghị định này.

2. Bộ trưởng Bộ Tư pháp quyết định thành lập Hội đồng thẩm định điều kiện thực hiện hình thức đấu giá trực tuyến; thành phần Hội đồng gồm đại diện Bộ Tư pháp làm Chủ tịch Hội đồng, đại diện Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Công thương, các chuyên gia có trình độ, kinh nghiệm trong lĩnh vực đấu giá, công nghệ thông tin.
3. Hội đồng thẩm định điều kiện thực hiện hình thức đấu giá trực tuyến xem xét, thẩm định hồ sơ theo các nội dung sau đây:

a) Cơ sở pháp lý và sự cần thiết phải thực hiện hình thức đấu giá trực tuyến;

b) Hệ thống cơ sở hạ tầng kỹ thuật và đội ngũ nhân sự vận hành trang thông tin điện tử đấu giá trực tuyến;
c) Phương án, giải pháp kỹ thuật bảo đảm vận hành hệ thống hạ tầng kỹ thuật;
d) Tính khả thi, hiệu quả của việc triển khai Đề án trong thực tiễn.
Điều 9. Phê duyệt tổ chức đấu giá tài sản có đủ điều kiện thực hiện đấu giá trực tuyến

1. Trong thời hạn 90 ngày kể từ ngày nhận được đề án đấu giá trực tuyến của tổ chức đấu giá tài sản, Bộ trưởng Bộ Tư pháp xem xét, phê duyệt trên cơ sở báo cáo kết quả thẩm định của Hội đồng thẩm định.

2. Danh sách tổ chức đấu giá tài sản có trang thông tin điện tử đấu giá trực tuyến được đăng tải trên cổng thông tin điện tử của Bộ Tư pháp và trang thông tin điện tử chuyên ngành về đấu giá tài sản.

Điều 10. Quyền, nghĩa vụ và nguyên tắc làm việc của Hội đồng thẩm định Hồ sơ đấu giá trực tuyến, Chủ tịch Hội đồng

1. Hội đồng thẩm định điều kiện đấu giá trực tuyến có các quyền, nghĩa vụ sau đây:

a) Xem xét, đánh giá về cơ sở pháp lý, cơ sở hạ tầng kỹ thuật, đội ngũ nhân sự, phương án bảo đảm vận hành hệ thống hạ tầng kỹ thuật, tính khả thi của việc thực hiện hình thức đấu giá trực tuyến;

b) Yêu cầu tổ chức đấu giá tài sản cung cấp thông tin, tài liệu hồ sơ cần thiết; báo cáo các nội dung có liên quan;

c) Báo cáo kết quả thẩm định bằng văn bản;

d) Các quyền và nghĩa vụ khác theo quy định của pháp luật.

2. Chủ tịch Hội đồng thẩm định có các quyền, nghĩa vụ sau đây:

a) Triệu tập, điều hành cuộc họp của Hội đồng;

b) Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng;

c) Phân công trách nhiệm cho từng thành viên Hội đồng;

d) Giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến hoạt động của Hội đồng.
3. Hội đồng thẩm định điều kiện thực hiện hình thức đấu giá trực tuyến làm việc theo nguyên tắc tập trung, thảo luận tập thể và quyết định theo đa số thông qua hình thức biểu quyết hoặc bỏ phiếu kín. Trường hợp kết quả biểu quyết hoặc số phiếu bằng nhau thì Chủ tịch Hội đồng có quyền quyết định cuối cùng.

4. Hội đồng thẩm định tự giải thể khi hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 11. Xác định người trúng đấu giá
1. Đối với phương thức trả giá lên, người trúng đấu giá là người có mức trả giá cao nhất và cao hơn giá khởi điểm được hệ thống thông tin đấu giá trực tuyến ghi nhận tại thời điểm kết thúc cuộc đấu giá.

2. Đối với phương thức đặt giá xuống, người trúng đấu giá là người đầu tiên chấp nhận mức giá khởi điểm hoặc giá đã giảm được hệ thống thông tin đấu giá trực tuyến ghi nhận.

3. Trường hợp có từ hai người trở lên cùng trả mức giá cao nhất hoặc cùng chấp nhận giá khởi điểm hoặc giá đã giảm được hệ thống thông tin đấu giá trực tuyến ghi nhận thì tổ chức đấu giá tài sản, Hội đồng đấu giá tài sản phải tổ chức bốc thăm giữa những người đó để chọn ra người trúng đấu giá.

4. Kết quả đấu giá được hệ thống thông tin đấu giá trực tuyến ghi nhận là cơ sở để lập biên bản đấu giá quy định tại Điều 44 của Luật đấu giá tài sản.
Điều 12. Thông báo kết quả đấu giá
1. Tổ chức đấu giá tài sản, Hội đồng đấu giá tài sản thông báo kết quả đấu giá cho người tham gia đấu giá ngay sau khi có kết quả đấu giá trực tuyến. Thông báo kết quả đấu giá sẽ được gửi về địa chỉ điện tử đã đăng ký với tổ chức đấu giá tài sản, Hội đồng đấu giá tài sản.
2. Thông báo phải ghi rõ các thông tin về tài sản đấu giá, mức giá cuối cùng được trả, thời điểm hệ thống nhận được mức trả giá cuối cùng, thông tin liên hệ của người đã trả giá.

Điều 13. Trách nhiệm của tổ chức đấu giá tài sản vận hành trang thông tin điện tử đấu giá trực tuyến

1. Chịu trách nhiệm toàn bộ về hoạt động đấu giá trực tuyến và kết quả đấu giá trực tuyến.

2. Xây dựng và vận hành hệ thống hạ tầng kỹ thuật đảm bảo đáp ứng điều kiện quy định tại Điều 7 Nghị định này.

3. Chịu trách nhiệm trong trường hợp lỗi của hệ thống kỹ thuật khiến cuộc đấu giá không thực hiện được. Nếu lỗi của hệ thống kỹ thuật khiến người tham gia đấu giá không tiếp tục trả giá được sau khi cuộc đấu giá bắt đầu thì phải hủy cuộc đấu giá và tổ chức đấu giá lại.
4. Bảo mật thông tin về người tham gia đấu giá trừ trường trường hợp pháp luật có quy định khác.

5. Ban hành hướng dẫn về cách thức đăng ký tài khoản đấu giá trực tuyến, truy cập, trả giá và công bố kết quả đấu giá trên hệ thống đấu giá trực tuyến.
Mục 3

ĐĂNG KÝ HOẠT ĐỘNG CỦA DOANH NGHIỆP ĐẤU GIÁ TÀI SẢN THÀNH LẬP TRƯỚC NGÀY LUẬT ĐẤU GIÁ TÀI SẢN CÓ HIỆU LỰC
Điều 14. Đăng ký hoạt động của doanh nghiệp chuyển đổi toàn bộ hoạt động của doanh nghiệp thành doanh nghiệp đấu tài sản
1. Trường hợp doanh nghiệp đấu giá tài sản thành lập trước ngày Luật đấu giá tài sản có hiệu lực muốn chuyển đổi toàn bộ hoạt động của doanh nghiệp thành doanh nghiệp đấu giá tài sản theo quy định tại Điều 23 Luật đấu giá tài sản thì nộp trực tiếp hoặc qua hệ thông bưu chính 01 bộ hồ sơ đăng ký hoạt động đến Sở Tư pháp nơi doanh nghiệp có trụ sở và nộp phí theo quy định của pháp luật. Hồ sơ gồm có:

a) Giấy đề nghị đăng ký hoạt động trong đó nêu rõ cam kết về việc kế thừa toàn bộ quyền, nghĩa vụ của doanh nghiệp;

b) Điều lệ đối với trường hợp chuyển đổi thành công ty đấu giá hợp danh;

c) Danh sách thành viên hợp danh;

d) Danh sách đấu giá viên của doanh nghiệp kèm theo bản sao có chứng thực hoặc bản sao kèm bản chính để đối chiếu Chứng chỉ hành nghề đấu giá.
2. Sở Tư pháp thực hiện việc đăng ký hoạt động cho doanh nghiệp đấu giá tài sản theo quy định tại khoản 2 Điều 25 của Luật đấu giá tài sản.

3. Sau khi doanh nghiệp đấu giá tài sản được Sở Tư pháp cấp Giấy đăng ký hoạt động, doanh nghiệp được chuyển đổi thực hiện thủ tục chấm dứt hoạt động theo quy định của pháp luật về doanh nghiệp.

Điều 15. Đăng ký hoạt động của doanh nghiệp chuyển đổi hoạt động đấu giá tài sản thành doanh nghiệp đấu giá tài sản

1. Trường hợp doanh nghiệp đấu giá tài sản thành lập trước ngày Luật đấu giá tài sản có hiệu lực muốn tiếp tục kinh doanh các ngành nghề theo quy định của pháp luật về doanh nghiệp khác đồng thời với hoạt động đấu giá tài sản thì phải tiến hành thủ tục đăng ký thành lập doanh nghiệp đấu giá tài sản theo quy định của Luật đấu giá tài sản.

2. Sau khi được Sở Tư pháp cấp Giấy đăng ký hoạt động, doanh nghiệp đấu giá tài sản kế thừa các quyền, nghĩa vụ trong hoạt động đấu giá tài sản của doanh nghiệp được chuyển đổi hoạt động đấu giá tài sản.
3. Doanh nghiệp bị chuyển đổi hoạt động đấu giá tài sản phải chấm dứt hoạt động đấu giá tài sản sau khi doanh nghiệp đấu giá tài sản được Sở Tư pháp cấp Giấy đăng ký hoạt động.
Chương III

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 16. Điều khoản thi hành
Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày.….tháng…..năm 2017.

Điều 17. Trách nhiệm thi hành

Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Nghị định này./.

	 Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Văn phòng Tổng bí thư;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- UB giám sát tài chính QG;
- Ngân hàng Chính sách xã hội;
- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;
- Ủy ban TW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTCP, TGĐ Cổng TTĐT, các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: Văn thư, KTN (3b).KN.240
	TM. CHÍNH PHỦ
THỦ TƯỚNG

 Nguyễn Xuân Phúc

PAGE
14